16-050
鋼 船 規 則
鋼 船 規 則 検 査 要 領
 D 編  機関
鋼船規則 D 編 2016 年 第 1 回 一部改正
鋼船規則検査要領 D 編 2016 年 第 1 回 一部改正
2016 年 06 月 30 日   規則 第 34 号／達 第 34 号
2015 年 07 月 28 日／2016 年 02 月 05 日 技術委員会 審議

附  則（改正その 2）
1. この達は，2016 年 7 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に承認申込みが行われたディーゼル機関と同一型式のディーゼル機関
にあっては，この達による規定にかかわらず，なお従前の例によることができる。
9
改正その 3
D2 ディーゼル機関
D2.1 一般
D2.1.2 を次のように改める。
D2.1.23 図面及び資料
-1. 機関の設計者（以下，本項において「ライセンサー」という。）において既に承認
を取得した図面及び資料によって機関を製造する機関製造者（以下，本項において「ライ
センシー」という。）にあっては，承認済の図面番号（改正番号を含む）のリストを提出
することによって規則 D 編 2.1.23 に規定する図面及び資料の提出に代えることができる。
（-2.及び-3.は省略）
-4. 規則 D 編 2.1.23-1.(2)(w)に掲げる機関取扱い説明書には，組立て及び調整用の工具
及びゲージの詳細を含む保守に関する要領に加え，組立て及び調整作業が適切に行われた
ことを確認するための要領が記載されていること。
-5. 排気タービン過給機を装備するディーゼル機関にあっては，規則 D 編 2.1.2 に定め
る排気タービン過給機の分類に応じて，規則 D 編 2.1.3 に規定する図面及び資料には次の
項目を含めて提出すること。ただし，新型式又は使用実績のない過給機に限る。
(1) A 類過給機
(a) 規則 D 編 2.1.3-1.(1)(l)i)に掲げる組立断面図には，主要寸法及び部品名を記載す
ること。ただし，本会が差し支えないと認める場合には，当該図面の提出を省
略することができる。
(2) B 類過給機
(a) 規則 D 編 2.1.3-1.(1)(l)i)に掲げる組立断面図には，主要寸法及び破壊部品の飛散
防止の評価に関するハウジング部品の材料を記載すること。
(b) 規則 D 編 2.1.3-1.(1)(l)ii)に掲げる排気タービン過給機の主要目表には次の項目
を記載すること。
i) 最大許容運転速度（rpm）
ii) タービン入口の最大許容排ガス温度
iii) 潤滑油入口の下限圧力
iv) 潤滑油出口の上限温度
v) 最大許容振動レベル（自己誘起振動及び外部励起振動等）
(c) 規則 D 編 2.1.3-1.(2)(t)に掲げる機関制御系統図には次の項目を含むこと。
i) 過速度警報装置の設定点
ii) タービン入口の排ガス温度警報装置の設定点
iii) 潤滑油入口の低圧警報装置の設定点
iv) 潤滑油出口の高温警報装置の設定点
(3) C 類過給機
(a) 前(2)に掲げる項目を含むこと。
(b) 規則 D 編 2.1.3-1.(2)(z)i)に規定するトルク伝達の安全性に関する資料は，同様
の構造（部品構成・材質等が同じでサイズのみが異なる）を有する過給機のシ
10
リーズのうち 2 種類について記載することで差し支えない。
(c) 規則 D 編 2.1.3-1.(2)(z)ii)に掲げる耐用期間に関する資料は，クリープ，低サイ
クル疲労及び高サイクル疲労を考慮したものとすること。
(d) 規則 D 編 2.1.3-1.(2)(z)iii)に掲げる過給機取扱い説明書には，排気タービン過給
機の取扱い及び保守に関する要領を記載すること。同要領は，同様の構造（部
品構成・材質等が同じでサイズのみが異なる）を有する過給機のシリーズのう
ち 2 種類について記載することで差し支えない。
D2.2 として次の 1 節を加える。
D2.2 材料，構造及び強度
D2.2.2 構造，据付け及び一般
規則 D 編 2.2.2-7.に定める標準周囲条件に関し，新型式又は使用実績のない排気タービ
ン過給機の部品の耐用期間は，吸気温度 45℃に基づいて決定すること。
D2.5 付属装置
D2.5.1 として次の 1 条を加える。
D2.5.1 排気タービン過給機
規則 D 編 2.5.1-5.に定めるトルク伝達の安全性は，計算によって示されること。
D2.5.3 始動装置
-2.(4)を次のように改める。
-2. 圧縮空気による主機の始動装置については，規則 D 編 2.5.3 の規定によるほか，次
による。
(1) 主機の始動用空気タンクは，それぞれ，ほぼ同容量のものとすること。

本会は，試験成績書の提出又は提示を要求することがある。
-2. 規則 D 編 2.6.1-4.に定める試験の方法は，次による。
(1) 新型式の過給機又は使用実績のない過給機の初号機については，最高使用回転数に
おいて最高使用温度のもとで 1 時間運転試験を行わなければならない。なお，初号
機以降の過給機については，次の(2)から(4)による。
(2) 最高使用回転数において 20 分間，運転試験を行わなければならない。ただし，試
運転実績等を考慮して，本会は適当と認める運転時間までこれを軽減することがで
きる。
(3) 良好な品質管理及び十分な運転試験の実績に基づき本会が適当と認める場合は，前
(2)の試験は抜取りによる試験として差し支えない。
(4) 過給機を内燃機関に装備して，機関と共に試験を行う設備を有する製造工場等にあ
っては，過給機を内燃機関に装備した状態で，機関の連続最大出力の 10 %過負荷
の条件下で 20 分継続して行う運転試験に代えることができる。
-5. 規則 D 編 2.6.1-6.にいう「本会の適当と認める方法」とは，「船用材料・機器等の
承認及び認定要領第 6 編 11 章」に定める試験をいう。
15
D10 圧力容器
D10.9 試験
D10.9.1 を次のように改める。
D10.9.1 製造工場等における試験
-1. 規則 D 編 10.9.1-2.(1)(b)にいう「本会が必要と認めたもの」とは，次の(1)又は(2)の
うちのいずれかに該当する圧力容器をいう。
(1) 設計圧力（MPa）と内容積（m3）の積が 1.0 以上となる圧力容器
(2) 次に掲げる機器の運転に必要な熱交換器（清水冷却器，潤滑（操作）油冷却器，潤
滑油加熱器，燃料油加熱器，復水器，給水加熱器，空気冷却器等）及び空気タンク
（制御用空気タンク等）並びにその他重要な圧力容器
(a) 主機及び推進軸系
(b) ボイラ及び熱媒油設備（主ボイラ，重要な補助ボイラ，主機の運転に必要な燃
料油の加熱若しくは常時加熱を必要とする貨物の加熱に用いられるボイラ又
は熱媒油設備）
(c) 発電機及び補機（作業用補機等を除く）並びにこれらの駆動機
-2. 規則 D 編 10.9.1-2.の規定にかかわらず，シリンダ径が 300mm 以下のディーゼル機
関付属の熱交換器にあっては，水圧試験を省略して差し支えない。（規則 D 編表 D2.6 参
照）
16
附属書 D2.1.1 電子制御ディーゼル機関の追加要件に関する検査要領
2.1 構造及び付属装置
2.1.3 蓄圧器及び共通蓄圧器
-1.を次のように改める。
-1. 蓄圧器及び共通蓄圧器は，規則 D 編 10 章の規定に適合したものであること。ただ
し，同規定に関わらず，材料及び非破壊試験並びに表面検査及び寸法検査については表
D2.1 に，水圧試験については表 D2.5 によること。
2.1.4 を次のように改める。
2.1.4 燃料油管装置及び操作油管装置
-1. 管は規則 D 編 12 章の規定に適合したものであること。ただし，同規定に関わらず，
材料及び非破壊試験並びに表面検査及び寸法検査については表 D2.1 に，水圧試験につい
ては表 D2.5 によること。
-2. 燃料油高圧ポンプ及び操作油高圧ポンプは 2 台以上設置することし，機関の連続最
大出力において十分な油量を供給できるものとすること。この場合，1 台が故障しても，
残りのポンプは機関の連続最大出力時において十分な通常航海に支障をきたさない油量
を供給できるものとし，すること。当該ポンプのうちの 1 又は複数を予備として備える場
合には，いつでも切り替えて使用できるように装備すること。
（-3.から-7.は省略）
附  則（改正その 3）
1. この達は，2016 年 7 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に承認申込みがあったディーゼル機関又は排気タービン過給機にあっ
ては，この達による規定にかかわらず，なお従前の例によることができる。
17
改正その 4
附属書 D12.1.6-2. プラスチック管に関する検査要領
1.5 を次のように改める。
1.5 管の用途及び配置場所に対する要件
1.5.1 耐火性
-1. 船舶の安全にとって不可欠な管と管取付け物は，IMO Res. A.753(18) Appendix 1 又は
2（それぞれ，IMO Res. MSC.313(88)及び IMO Res. MSC.399(95)による改正を含む）に示す
最低の耐火要件を満たさなければならない。
-2. 耐火性，使用場所，管装置によって許容される配管は，表 1 によること。
1.5.2 火炎伝播性
暴露甲板及びタンク，コファダム，管通路，ダクト内に設けられる管であって，「A」
級隔壁により居住区域，継続的に人員が配置されている区域及び脱出経路から隔離されて